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Abstrakt

Julien Green (1900-1998) byl významný romanopisec 20. století. Ve svých románech

se zabýval duchovními a mravními dilematy, což je mj. dáno jeho životními zkušenostmi

s různými vyznáními. Byl rovněž autorem rozsáhlé deníkové a autobiografické tvorby. Deník

si vedl od mladých let a zabírá tak téměř celé 20. století. Nesoustřeďoval se pouze na

zaznamenávání událostí, ale nechával prostor svým myšlenkám, postřehům a dilematům.

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat tuto stránku Greenovy tvorby a odhalit její

charakter. Tematicky zkoumá specifická centra zájmu, která procházejí deníkovou a

autobiografickou tvorbou. Zaměřuje se také na vztah, který existuje mezi deníky a prózou

přímo autobiografickou, ať už jde o shody či rozdíly v obsahu, ale i ve formě děl. Konečným

cílem je postihnout specifickou podobu výpovědi o sobě, kterou Julien Green vytvořil.

Klíčová slova

autobiografie, introspekce, křesťanství, historie, důvěrný život
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Abstract

Julien Green (1900-1998) was the famous novelist of the 20th century. He was dealing

with spiritual and moral dilemmas in his novels, which were among others due to his life

experience with several faiths. He was also the author of an extensive diary and

autobiographical works. He was keeping diary from young age and covers almost the entire

20th century. His aim was not to describe events, rather to let his thoughts, observations and

dilemmas took shape. This work aims to explore that angle of Green’s work and reveal its

character. It will thematically examine specific centers of interest through this work, focusing

on the relationship that exists between the diaries and autobiographical prose, whether by

consensus or differences in the content, but also in the form of works. The final goal is to

transcribe a specific form of statements about himself, which Julien Green created.

Keywords

autobiography, introspection, christianity, history, intimacy
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Úvod

Autobiografické dílo Juliena Greena (1900-1998) je neobyčejně komplexní. Jeho

deníkové dílo je dokonce považováno za nejrozsáhlejší ve francouzské literární historii.1

Právě prostřednictvím deníků jsem se s Greenovým dílem seznámila nejdříve a zaujal mě na

nich jeho smysl pro vnímání krásy okamžiku a vynikající schopnost je zachytit. To mě

následně přimělo i k přečtení autobiografie, která mi dala hlouběji proniknout do autorova

světa.

Probádat deníkovou a autobiografickou tvorbu Juliena Greena v její celistvosti by byl

jistě zajímavý, pro účel magisterské práce, však příliš rozsáhlý projekt. Komplementární

vztah autobiografie a deníku se proto pokusím prozkoumat z užší perspektivy jednoho

autorova tvůrčího období.

Ve vybraném časovém úseku totiž Green pracuje na deníku a autobiografii souběžně.

Jde o období let 1958-1967, kterým je ohraničen osmý svazek Greenových deníků Vers

l’invisible (Journal VIII, 1967) a kdy zároveň vznikaly první tři díly Greenovy autobiografie:

Partir avant le jour (Autobiographie I, 1963), Mille chemins ouverts (Autobiographie II,

1964) a Terre lointaine (Autobiographie III, 1966), později vydány ještě s dopsanou čtvrtou

částí Jeunesse (Autobiographie IV, 1974) a do té doby nevydanou částí pátou Fin de jeunesse

pod souhrnným názvem Jeunes années (I a II, 1984). Protože chci sledovat vztah

autobiografických textů a deníku a zároveň singularitu těchto dvou intimních žánrů, budou

v mém zkoumání kromě deníku Vers l´invisible figurovat jen první tři autobiografie (Partir

avant le jour, Mille chemins ouverts, Terre lointaine)2.

Zatímco autobiografické texty jsou i v případě Juliena Greena plodem zralého věku,

jeho deníková tvorba je naprosto výjimečná, neboť zabírá skoro celé období dospělosti (1917-

1 Saint-Jean, Robert de, Estang, Luc: Julien Green, Paris: Seuil, 1990, s. 123.
2 Její další díly byly napsány s časovým odstupem od prvních třech sevřenějších částí, které vznikaly souběžně

s deníky, které byly jako celek vydány pod názvem Vers l’invisible.
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1997)3. V tomto věrném, téměř denním zaznamenávání je patrná Greenova potřeba

sebereflexe vyrůstající z jeho náboženského založení a která je vlastní jak protestantovi,

kterým se narodil, tak katolíkovi, jímž se v šestnácti letech stal. S tím souvisí i sepsání

autobiografie, ve které autor z odstupu, souhrnně a logicky hledá jakousi spojující nit života,

kterou už ve zralém věku může postihnout a zpětně tak dát smysl své existenci. Zatímco deník

zaznamenává právě prožívanou realitu, autobiografie dovoluje tuto realitu znovu prožít,

tentokrát uvědoměle, a nalézt v průběhu literárního putování vlastním životem klíč k němu.

Cílem autobiografie je uvědomit si smysl minulého dění, osvětlit současné a z toho se

poučit pro budoucí. Georges Gusdorf v ní vidí prostor pro hledání vlastního poslání a

osvětlování tajemství vlastní osobnosti4. Tento zájem je u Juliena Greena umocněn

komplikovaností vlastní situace. Autor je rozpolcen hned na několika úrovních. Coby

Američan narozený v Paříži osciluje celý život, ať už reálně nebo myšlenkově, mezi těmito

dvěma domovy. Coby věřící čelí neustálému sváru těla a duše, a navíc konfrontuje svůj

protestantský základ s katolictvím, v němž až na krátkou odbočkou k hinduismu, nakonec

zakotvil. Jako muž pak prochází trnitou cestou objevení, uvědomění si a přijetí homosexuální

orientace.

Oba žánry hodlám zkoumat na konkrétním příkladě deníkové a autobiografické tvorby

Juliena Greena z let 1958-1967. Doufám, že se tak postupně podaří odhalit obraz, jaký Julien

Green o sobě v tomto období svého života zanechal.

Pro vymezení obecné problematiky intimních žánrů, deníku a autobiografie, jsem se

rozhodla nejprve uvést teoretický vhled, vycházející zejména z tezí Philippa Lejeun

s přihlédnutím k literárně-teoretickým textům např. Georgese Gusdorfa a Serge

Doubrovského.

3 Lejeune, Philippe, Bogaert, Catherine: Le journal intime: histoire et anthologie, Paris: Textuel, 2006, s. 125.
4 Gusdorf, Georges: „Conditions et limites de l’autobiographie“ in Lejeune, Philippe: L’autobiographie en

France, Paris:Armand Colin, 1971, s. 222.
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1. Teorie žánrů

Je-li téma práce zaměřeno na literární žánry – deník a autobiografii - a specifičnost

jejich výpovědi, je opodstatněné zabývat se nejprve jejich obecnou definicí a historickým

náčrtem jejich vývoje. Je to důležité nejen z hlediska definování pole tvorby, které bude

zkoumáno, vůči ostatním žánrům, ale také pro komplexní pohled na žánry deníku a

autobiografie, jejichž konkrétními projevy v díle Juliena Greena se následně budeme zabývat

hlouběji.
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1.1 Autobiografie

Autobiografie se jako žánr v evropské tradici ustanovila relativně pozdě – na konci

18.století. Její stopu však můžeme vypozorovat už v raných literárních dobách např. v podobě

Vyznání svatého Augustina, později v Životě svaté Terezie z Avily nebo v Abélardově Historii

mých nehod. Významný posun ve vývoji autobiografických děl na francouzském území

představuje dílo jedné z nejvýznamnějších postav myšlení a literatury renesance, Michela de

Montaigne (1533-1592). V jeho Esejích se sebezpytování za účelem sebepoznání poprvé stává

soběstačným záměrem. Jeho zpytování už není motivované vyšším záměrem jako u svatého

Augustina, jde spíše o projev sebestřednosti. Zvolit si zkoumání sebe sama za předmět svých

úvah bylo v té době velmi neobvyklé a považovalo se až za rouhavé. I když Montaignovo dílo

nemůžeme podle Lejeunových5 kritérií nazvat autobiografickým, protože nejde ani

o komplexní vyprávění, ani o systematický příběh jedné osobnosti, tvoří přesto důležitý

milník „egotistických textů“, tedy těch, ve kterých si autor volí za námět psaní své já.

V 17.století se ve Francii v katolickém prostředí rozvíjí zcela samostatný podžánr -

náboženská autobiografie. Jak ale upozorňuje Lejeune, tyto texty duchovních zkušeností se až

příliš zaobírají nitrem a nevěnují pozornost vnějšímu světu. Tento specifický žánr samou

autobiografii neovlivňuje, naopak na svůj homogenní vývoj naváže na konci 18.století, aniž

by byl právě se rozvíjející autobiografií ovlivněn.

Kromě náboženských „autobiografií“ je třeba zmínit ještě jejich světskou obdobu,

[…]

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Le journal et l’autobiographie de Julien Green

L’oeuvre de Julien Green (1900-1998) contient, à part les romans qui traitent certains

dilemmes moraux et spirituels (ce qui est dû, entre autre, à ses expériences avec plusieurs

confessions), un immense Journal couvrant presque toute un siècle ce qui le place parmi les

plus volumineux jamais écrits en France, ainsi que de vastes écrits autobiographiques

importants. C’est l’aspect de ces genres intimes constituant un côté remarquable de l’oeuvre

de Julien Green qu’explore ce travail

Ce travail est centré sur la période des années 1960 où Julien Green a abandonné au

fur et à mesure la fiction pour donner libre cours à la création autobiographique. Après la

parution du roman Chaque homme dans sa nuit en 1960, déjà marqué d’une manière

importante par des éléments autobiographiques, Julien Green a créé des écrits

autobiographiques purs et les a publiés pendant quelques années consécutives sous les titres :

Partir avant le jour (Autobiographie I, 1963), Mille chemins ouverts (Autobiographie II,

1964) et Terre lointaine (Autobiographie III, 1966).

Cette période de la création a été choisie parce que Julien Green écrit le journal et

l’autobiographie en même temps, ce qui forme une circonstance idéale pour comparer ces

deux genres intimes et pour mettre en évidence le rapport de complémentarité qui existe entre

eux.

Les écrits autobiographiques sont les fruits, chez Green comme chez les autres

écrivains, de l’âge mûr tandis que son journal qu’il tenait presque toute sa maturité est

absolument exceptionnel couvrant presque tout le XXe siècle (1917-1997). On peut voir dans

cette prise de notes fidèle et presque quotidienne son besoin d’examen de conscience

résultant d’abord de sa nature protestante par naissance et après la conversion, catholique.
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Cette tendance à examiner sa vie de l’époque, mais aussi son âge mûr donnent

naissance à l’autobiographie qui, reflétant, contrairement au journal, la réalité vécue, est plus

complexe et veut pour sa part retracer, à distance et avec une certaine logique, les grandes

lignes d’une existence entière. L’autobiographie permet donc à l’auteur de revivre cette

réalité, cette fois-ci consciemment, et de retrouver au long du parcours littéraire la clé de sa

vie.

Le but de l’autobiographie est avant tout d’élucider le présent en prenant conscience

des événements passés pour en tirer une leçon pour le futur. Cet intérêt était intensifié chez

Green d’autant plus que sa situation était assez compliquée. L’auteur est déchiré sur plusieurs

niveaux. D’abord comme Américain né à Paris, il oscillait toute sa vie réellement aussi bien

que mentalement entre ces deux domiciles. Comme croyant, il affrontait sans cesse la lutte qui

se déroulait entre son corps et son âme. Et finalement comme homme, il parcourait un chemin

douloureux de la découvrte de son orientation homosexuelle dont il a pris conscience d’abord

pour enfin l’accepter.

L’autobiographie ne traite donc pas seulement le passé. Il s’agit d’un écrit muni des

moyens montrant l’image de son auteur à présent comme en témoigne le cas de Green. Dans

ce contexte, c’est le rôle du narrateur qui est essentiel parce que c’est à travers lui que Green

classe et analyse les événements passés en attribuant le vrai sens à tout ce qui demeurait pour

lui incompréhensible auparavant. Dans l’autobiographie, l’auteur cherche à exprimer

véridiquement les événements clés de sa vie, parfois très personnels, concernant sa maturation

spirituelle en la confrontant avec la tentation charnelle dont il suffrait.

Contrairement à l’autobiographie, cette attitude ouverte de Julien Green envers le

thème de la sexualité n’est pas présente dans son journal. Le journal de Green a ses tabous, et

l’auteur en est bien conscient. A part la sexualité, il y a un autre élément ambivalent – à savoir
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la mère – qui n’est presque pas mentionné dans le journal. C’est dans un certain sens logique,

parce que c’était la mère qui a exercé une influence essentielle sur Green concernant son

rapport avec le corps et la sexualité.

Or, l’importance du journal greenien réside en un autre aspect. Le journal que Green

tenait à l’époque, publié plus tard comme son huitième volume sous le titre Vers l’invisible et

encadré des années 1958-1967, en est preuve : il permet de pénétrer dans l’univers spirituel

riche de Julien Green n’omettant pas des crises et doutes nombreux. Le journal témoigne du

fait que Green ne reste pas au niveau théologique, mais ne cesse d’associer toutes les

expressions de sa foi comme la prière ou la lecture de la Bible avec son comportement et ses

pensées.

Par l’intermédiaire du journal, il est possible de découvrir le laboratoire littéraire de

Green et aussi de révéler la littérature dont il a été influencé à l’époque. Importantes sont aussi

les réflexions de nombreux rencontres et voyages. Il ne se borne pas néanmoins au niveau

personnel dans son journal. L’auteur de Vers l’invisible se montre un observateur réceptif qui

apporte un témoignage précieux sur l’époque en ancrant parallèlement lui-même dans le

contexte de celle-ci.

Ce qui résulte de la comparaison de l’autobiographie greenienne et du journal de la

même époque est le fait que Green n’est pas capable d’exprimer son conflit le plus brûlant et

douloureux, à savoir le rapport entre sa foi chrétienne vive et son homosexualité, directement

c’est-à-dire dans le contexte actuel du journal. Mais ce qu’il n’arrive pas à réaliser dans le

journal, il l’aborde dans son autobiographie, en rapport avec son enfance et adolescence.

Julien Green des années soixante se manifeste dans la voix du narrateur qui reflète d’une

manière rétrospective cette période de formation. Cependant, l’aspect commun des deux

genres repose sur l’effort de Green d’inscrire la période décrite dans un cadre spirituel, que ce
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soit le passé, dans l’autobiographie ou le présent (pour plus incomplet qu’il soit) dans le

journal.
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