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Cílem práce bylo konfrontovat dva typy „psaní o sobě“, jimiž jsou na jedné straně auto-
biografie v plném slova smyslu a na druhé straně „důvěrný deník“. Oba tyto typy jsou přítomny
v díle významného francouzského autora amerického původu Juliena Greena (1900–1998), jedné
z klíčových osobností francouzského románu od druhého meziválečného desetiletí do konce
osmdesátých let 20. stol. Vedle André Gida je Green druhým významným autorem, u něhož na-
jdeme takový souběh deníku a autobiografie. Deník si Green vedl od r. 1926 (publikovat ho začal
v roce 1938) až do své smrti (17. a 18. svazek vydány posmrtně 2001 a 2006): tuto souhrnnou
informaci v práci kupodivu nenajdeme, což je jistý nedostatek. V letech 1963–1966 napsal Green
tři autobiografické knihy vracející se k dětským létům a k dospívání, k tomu přidal v roce 1974
ještě knihu čtvrtou, která dovádí autobiografii zhruba do jeho 24. roku života. Všechny pak spojil
spolu s kratším dovětkem v roce 1985 do jednoho díla nazvaného Mladá léta (Jeunes années).

Při srovnávání obou poměrně rozsáhlých literárních korpusů bylo vhodné omezit zejmé-
na výběr textů deníkových, diplomantka se nakonec rozhodla vzít jako rozhodné období dobu,
kdy autor sepisoval své první tři autobiografické knihy, a tato díla konfrontovat s deníkem z do-
by, kdy je psal. Jiná myslitelná volba, totiž srovnat autobiografie s deníky z času, o němž autobio-
grafie vypovídá, nebylo z podstaty věci ani možné: autobiografické vyprávění je ukončeno zhruba
dobou, kdy deník začíná (1925–1926). Je zvláštní, že ani tuto okolnost, nesporně pozoruhodnou,
diplomová práce nezaznamenává. Poněkud spornější volbou je další omezení studovaného časo-
vého úseku vyřazením čtvrté autobiografické knihy, Mládí (Jeunesse), což by rozšířilo příslušný
deníkový korpus o osm let. Takto diplomantka nakonec omezila své studium deníku na jediný
svazek, a to osmý, pokrývající období 1958–1967 (v druhém případě by musela zpracovat svazky
tři). Práce tím sice získává na konzistentnosti a ucelenosti, lze se však tázat, zda si tímto materiá-
lovým minimalismem autorka neulehčila práci přespříliš: takto vymezený záběr dává sice práci
smysluplnou, která však není ani v jednom směru (autobiografie–deník) úplná.

Přistoupíme-li nicméně na daný rozsah zvoleného literárního materiálu, dospíváme k vý-
sledku vcelku uspokojivému, zejména pokud jde o analytickou hodnotu práce. Diplomantka nej-
prve vymezuje v nejnutnější míře teoreticky pojem autobiografie a důvěrného deníku (dvou žánrů
blízkých si jak velmi osobním rázem výpovědi, tak dlouho sporným literárním statutem); opírá se
přitom především o klasické práce Lejeunovy; starší Gusdorf, vlastně sociolog, je citován podle
něho, přímé odkazy k Doubrovskému jsem nezaznamenal, i když to autorka slibuje.

V dalším pak studuje zvolená Greenova díla, nejprve dílo deníkové, potom díla autobio-
grafická. To je logicky zcela správné, vzhledem k tomu, že v deníku lze vskutku najít vodítka
k pochopení toho, proč se právě v tomto období Green rozhoduje k práci autobiografické; to je
v diplomové práci také velmi dobře ukázáno. Analýza zvolené části deníku je uspořádána pře-
hledně a logicky v šesti podkapitolách podle tematických okruhů, které jsou pro tento deník pří-
značné a mají zásadní důležitost. Tato část práce se co do zpracování jeví jako nejlepší. Přesto by
jí bylo prospělo, kdyby měla diplomantka alespoň průhled do ostatních částí Greenova deníku;
věděla by například, že Greenův konzervativní katolicismus spojený s chronickou stýskavostí a
stěžováním na všechno možné, co se ve společnosti děje, nebyl takový vždy, a že teprve zhruba
v této době se u autora začíná vytvářet onen staropanensky ustrašený vztah k světu, který bude
příznačný pro celé jeho stáří a bude čím dál nepříjemněji kazit dojem z těchto výpovědí.

To, že tomu bylo jinak (někdy svým způsobem i hůř, ale i lépe), ukazuje implicitně právě
analýza autobiografických knih; ukazuje ostatně i to, že Greenovu tvůrčí odvahu pobožné boles-
tínství stárnoucího muže nijak neomezilo, ani jeho schopnost daleko odvážnějšího pohledu a vůli
k jasnějšímu pochopení. Protože narativní uspořádání autobiografických knih je chronologické,
analýza tu postupuje od prvního svazku k třetímu, což je opět správné. Diplomantka analyzuje

specifičnost Greenova autobiografického postupu zcela adekvátně, postihuje i jeho absolutní ori-
ginalitu, která spočívá v jakémsi zdvojení pohledu: to, co ve chvíli, kdy autobiografii píše, zestárlý
Green ze svého života pochopil, nikterak nebrání tomu, aby se do minulosti zpětně vžil tak, že
zároveň s přesvědčivou autentičností restituuje nitro dítěte a mladíka, jímž byl. Oba stavy vědomí
v díle harmonicky koexistují, autorova zpětná jasnozřivost neničí onu svěžest téměř nepostižitel-
nou slovem, která je v díle cítit. Vzhledem k rozdílnému postupu v analýze bylo možná vhodné
pojednání o autobiografických knihách pojmout do zvláštní kapitoly (třetí), ale to není výtka
závažná.

Práci jakožto diplomovou lze myslím hodnotit jako naprosto uspokojivou; pokud by měla
postoupit na vyšší úroveň (např. směrem k práci rigorózní), určitě by potřebovala rozšířit analyti-
cký záběr v naznačeném směru, přinejmenším k úplnosti spisů autobiografických. K obhajobě ji
doporučuji, vzhledem k nesporným analytickým kvalitám i přes zmíněné výhrady s hodnocením
výborně.

Dílčí věcné připomínky.
Jistě by stálo za zamyšlení, proč Greenova autobiografie nepokračuje dál než k létům čas-

né dospělosti; bylo by např. žádoucí položit si otázku, zda je tento důraz na dětství a jinošství
příznačné pro autory homosexuální (totéž máme vlastně u Gida s jeho knihou Si le grain ne meurt)
a co by to o nich mohlo vypovídat (u Václava Černého třeba naopak velmi zaráží, že své paměti
začíná až po pubertě a o dětství nepíše vůbec). To, že autobiografická reminiscence končí oka-
mžikem, kdy si začal mladý Green psát deník, stojí také za zamyšlení (to by si toho diplomantka
ovšem musela všimnout). Osobně mě poněkud překvapuje, že zejména u třetí knihy (Terre loin-
taine) diplomantka, která hovoří o Greenových vztazích se spolužáky, nezaznamenala, že ti spolu-
žáci, jak si Green zřejmě uvědomuje a diskrétně naznačuje (aby nenarušil onu křehkou restituci
svého minulého já), s ním sice o sexualitě nikdy nemluvili (což diplomantka píše), ale zároveň
měli o té Greenově patrně daleko jasněji než on sám, aniž je to nějak šokovalo (popichování týka-
jící se Marka, a koneckonců i Markovo vlastní pozdější jednání, o němž se ovšem dovědět nemů-
žeme, protože je o něm řeč až v opominuté knize čtvrté); pozoruhodný je také pasus, zakládající
Greenovu celoživotní nedůvěru k jasnému poznání, kterým by se podle něho mohlo narušit
„tajemství“ a podlomit jeho tvůrčí vloha – když vysvětluje, jak o své homosexualitě sice věděl, ale
zároveň si zakázal o ní vědět, protože kdyby ji u sebe připustit, musel by se z ní vyzpovídat…!

Pořád mi není jasné, odkud diplomantka vzala (str. 14), že Plutarchos zanechal nějaké
dopisy (vytýkal jsem to už průběžně): v seznamu jeho sebraných spisů opravdu žádné dopisy
nejsou, není těžké si to po internetu ověřit na několika adresách; vedle Seneky zanechal rozsáhlé
dílo epistolární také Cicero. – Pokud jde o definici deníku (str. 17), pokládám za dost spornou
větu, že by nemělo jít o „psaní následně korigované“; možná není korigované bezprostředně, ale
Julien Green vydává svůj Deník tiskem po celých šedesát let – stejně jako před ním Gide –, takže
lze sotva věřit tomu, že toto kritérium u něho platí: přinejmenším od vydání 1. svazku ví už ve
chvíli, kdy činí další zápis, že text bude zveřejněn, lze tedy mít za to, že mu věnuje stejnou po-
zornost jako kterémukoli jinému svému literárnímu textu. – Psát, že někdo „chápe období dětství
a mládí jako iniciační a určující pro vývoj…“ je pouhý truismus (str. 47).

Formální a jazykové připomínky jsou vcelku nepodstatné. V pozn. 3 na str. 6 najdeme chybně

skloňovanou číslovku tři (správně má být „od prvních tří…“, alespoň v písemném výrazu vzdělaněj-
šího člověka), tamtéž navěšení dvou přívlastkových vět do vzájemné závislosti je v češtině bráno
jako stylistická chyba. – Na str. 7 zřejmě překlepem chybný genitiv Lejeuna. – Překládat název
Abélardova díla Historia calamitatum jako Historie mých nehod je poněkud směšný eufemismus; dost
nemístné je také hovořit o Montaignově „sebestřednosti“ (obé str. 9). – Interpunkční chyby se
objevují zhruba v desítce případů, počínaje str. 10 (vynechané nebo přebytečné čárky). – Str. 10:
„Nejenže oživuje…“ se píše dohromady, dál pak stylisticky nevhodné opakování spojky „ale“. –
Kdysi platívalo pravidlo, že zájmenný tvar „něj“ se směl používat pouze v akuzativu, nikoli v ge-

nitivu (str. 12). – Str. 18: „byl ovlivněn výchovou své protestantské rodiny“ je sémanticky nepatřičné; takto
by někdo musel vychovávat tu rodinu; správněji: …ve své protestantské rodině. – Třetí odstavec na
str. 19 je zmatený: z předchozí konstrukce sdělení není zřejmé, které „tvrzení“ „nelze přijmout“
(že je katolický autor, nebo že je za něho označován mylně, neboli že není katolický autor?). – Str.
21, interpunkční chyby, na poslední řádce překlep (názvané). – Další překlep na str. 28 (destineé);
slovo „laický“ má v češtině odlišný význam ne ve francouzštině (tamtéž). – Překlep, str. 30:
hereux; o dva řádky níž konec vsuvky neoddělen druhou pomlčkou. – Překlep, str. 32: merveilleux.
– Str. 37: francouzština musí psát slovo „církev“ (Eglise) s velkým písmenem, v češtině to není
obvyklé, pro majuskuli tu není důvod. – Str. 39: nevím, proč by sv. Tereza z Lisieux měla být spíš
Terezie, ve francouzštině se používá běžný tvar tohoto křestního jména; v citátu o dva řádky výš
má být tečka před koncovou uvozovkou. – Str. 44, v citátu: mělo by být „le plaisir… n’a jamais
pu…“. – Řada chyb na str. 47: Galicismus v ř. 2–3 (Je to…, kdy…), zhoršený opakováním spojky
tedy a vynechanou čárkou v důsledkovém spojení (a tedy). Konstrukce první věty druhého
odstavce (s přechodníkem) je nečeská. Na dalším řádku překlep: „l’enfant que je fus“. V 1. ř.
posledního odstavce opět špatně skloňovaná číslovka, chybná interpunkce (dvě čárky navíc);
obrat „objevování sebe sama té doby“ je česky toporný. – Str. 56: „přestože byl Američan“ se píše
dohromady; není důvod, proč psát velké A ve výrazu americký Jih (když Jihem označujeme re-
gion vymezený někdejším secesionistickým státním útvarem). – Poslední ř. na str. 60: „seznamuje
se s literaturou Boccaccia“ není česky. – V citátu na str. 67 nechápu, co má znamenat slovo
„marré“ (la mare? la marée?). – Konečně: snad to lze prominout, ale mělo by být obvyklé citáty
z primární literatury, uváděné v jazyce originálu, doplnit překladem v poznámce pod čarou. To je
v práci opominuto zcela.

V Praze dne 14. září 2012
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